Esse tipo de sistema de alerta já é utilizado com sucesso em 

diversos países, como Estados Unidos, Canadá, Austrália, França, Alemanha, 

Portugal, Inglaterra, e muitos outros. Nos Estados Unidos, o sistema AMBER foi 

responsável pela recuperação de 656 (seiscentos e cinquenta e seis) crianças e 

adolescentes desde sua fundação, em 1996, até o ano de 20132. 

Ante o exposto, fica clara a importância de se criar em lei um 

mecanismo que permita ao Poder Público utilizar a abrangência das concessionárias 

de radiodifusão para mobilizar a sociedade na localização de crianças e